ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

        RETIFICAÇÃO DA ATA DE ABERTURA DO EDITAL Nº 2679/2018

 CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018 - AGRICULTURA FAMILIAR

           Aos vinte e nove (29) dias do mês de março do ano de Dois Mil e Dezoito (2018), na Sala
do Setor de Licitações desta Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de
Licitações, designados pela Portaria nº 21.050/2018, para procederem a análise do
questionamento efetuado pela COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DE CANGUCU E REGIAO, que se manifestou após o julgamento da
presente Chamada Pública (fls. 202 á 204), sob alegação de que possui percentual de
agricultores familiares em seu quadro de sócios maior que a COOPERATIVA AGRÍCOLA
MISTA NOVA PALMA LTDA (CAMNPAL), conforme item 5.4 do Edital, cuja redação é a
seguinte: “No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com
maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais
no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica”. Em análise ao questionamento ora
efetuado, bem como aos documentos (DAP Jurídica) apresentados no Edital, verifica-se o
seguinte percentual de agricultores familiares no quadro de sócios de cada Cooperativa:
CANGUÇU: 71,73%; SANTA CLARA: 77,35% e NOVA PALMA: 60,70%.  Assim
sendo, em caso de empate, conforme critério de julgamento previsto no item 5.4  do Edital,
terá preferência em primeiro lugar a COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA, em segundo
lugar a COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUCU E
REGIAO e em terceiro  lugar a COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA
(CAMNPAL). Face ao exposto, fica retificado o julgamento da Chamada pública, devendo ser
considerada a grade abaixo:

ITEM PARTICIPANTES VALOR
EDITAL

VALOR
OFERTADO

01 – 3.500 kg de Arroz Tipo 2 Cooperativa União dos Agricultores
Familiares de Canguçu -
(VENCEDOR - maior percentual
de agricultores familiares no seu
quadro de sócios)

Cooperativa Agrícola Mista Nova
Palma Ltda

1,98 1,98

1,98

02 - 200 kg de Feijão Preto  Cooperativa União dos Agricultores
Familiares de Canguçu
(VENCEDOR - maior percentual
de agricultores familiares no seu
quadro de sócios)

Cooperativa Agrícola Mista Nova

4,35 4,35

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

Palma Ltda  4,35

03 – 150 unidades de Óleo de
Soja

Cooperativa Agrícola Mista Nova
Palma Ltda (vencedora)

3,58 3,58

04 – 6.700 unidades de leite
longa vida integral

Cooperativa Agrícola Mista Nova
Palma Ltda

Cooperativa Santa Clara Ltda
VENCEDOR - maior percentual
de agricultores familiares no
quadro de sócios)

2,45 2,45

2,45

Face ao acima exposto, recomenda-se a HOMOLOGAÇÃO e a consequente
ADJUDICAÇÃO do presente Edital, em favor da COOPERATIVA UNIÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUCU E REGIAO, nos itens 01 (arroz) e 02
(feijão); COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA NOVA PALMA LTDA, no item 03 (óleo de
soja) e COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA, no item 04 (leite integral). Contudo, as
propostas aprovadas deverão ser apresentadas amostras dos respectivos produtos junto ao Setor
de Merenda Escolar, conforme previsto no item 6 do Edital Convocatório.  Dê-se vistas à
Procuradoria Geral do Município para que emita Parecer acerca dos procedimentos adotados no

transcurso da presente Chamada Pública, após encaminhe-se os autos e submeta-se a elevada

apreciação do Exmº Sr. Prefeito para decisão final. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente

Ata, que vai por todos assinada.

Comissão:

ELENILTON ILHA FLORES                    FABIANE  NASCIMENTO CAVALHEIRO

                          MARIA HELENA SALDANHA DIAS

       HOMOLOGO A PRESENTE RECOMENDAÇÃO.

        GIOVANI AMESTOY DA SILVA,

                                                                         Prefeito.